
COMUNE DI ALFEDENA 
               
 
 67030                                                    PROVINCIA DI L’AQUILA                                                     C.C.P. 12191672 
 
C.F. 82000570661 - P.I. 00201210663                                                                                                                            Tel. 0864 87114 Fax. 0864 87432 
 
 
Alfedena, 30.08.2024              Reg. Ord. n. 14/2024 
Prot. 13717 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
Oggetto: divieto di sosta e limitazione della circolazione veicolare a causa dei lavori di messa in 
sicurezza del ponte in Via Principe di Napoli, previsti nei giorni dal 30/08/2024 al 29/11/2024, compresi festivi, 
dalle ore 00:00 alle ore 23:59. 

 
Vista l'Ordinanza n. 128/2024/AQ emessa dal Responsabile Area Gestione Rete (ANAS) del 08/07/2024 
in riferimento ai lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento tecnico-funzionale del ponte Rio Torto 
sito al km 75+500 della SS 83 ”Marsicana" nel Comune di Alfedena; 

 
Dato atto che al fine di eseguire detti lavori è necessaria la chiusura del traffico del tratto di strada in 
questione in entrambe le direzioni nella fascia oraria dalle ore 00:00 alle 23:59 nei giorni indicati in oggetto, 
con l’istituzione di una viabilità alternativa per i mezzi leggeri, per i mezzi di soccorso e per il trasporto 
pubblico locale; 

Ritenuto che al fine di garantire la percorrenza e la scorrevolezza del traffico leggero sui percorsi alternativi 
indicati nella richiamata ordinanza nonché evitare impedimenti al transito dei mezzi leggeri, di soccorso e 
del trasporto pubblico locale, si rende necessaria la limitazione delle auto in sosta; 

Visti gli esiti della riunione di coordinamento con tutti gli Enti ed i Soggetti coinvolti presso la Prefettura 
di L’Aquila tenutasi in data 30/08/2024; 

Visto l’esito del sopralluogo in situ con i Soggetti coinvolti in data 30/08/2024, a seguito del quale TUA 
avvalla l’identificazione del percorso alternativo per la viabilità dei mezzi di trasporto pubblico locale;  

ORDINA 

Il divieto di sosta ambo i lati su via Duca degli Abruzzi, Via della Pineta, Via Casili (da Largo Don Filippo 
Brunetti fino al civico 83 di Via Casili, Via Corone (da Largo Don Filippo Brunetti fino all’incrocio con 
Traversa Via Atina) e Piazza Sannitica, negli orari e nei giorni di chiusura del traffico su via Principe di 
Napoli, ossia dalle ore 00:00 alle ore 23:59 nei giorni dal 30/08/2024 al 29/11/2024, compresi i festivi. 

COMUNICA 

L’istituzione di due regolamentazioni del traffico, così come indicato nella citata ordinanza n. 128/2024/AQ 
emessa dal Responsabile Area Gestione Rete (ANAS), dalle ore 00:00 alle ore 23:59 nei giorni dal 
30/08/2024 al 29/11/2024, compresi i festivi: 

1. regolamentazione del traffico veicolare dedicata esclusivamente ai mezzi di soccorso, ai mezzi 
trasporto pubblico locale (TUA) ed ai mezzi di servizio e/o appositamente autorizzati, quale 
percorso alternativo per le specifiche esigenze, così articolato: da Piazza Umberto I immissione in Via 
Duca degli Abruzzi, prosecuzione su Via della Pineta del Cimerone, immissione in Via del Lago, 
svolta per confluire sulla SS83 direzione Barrea. Stesso percorso in senso contrario in direzione 
Castel di Sangro.   



COMUNE DI ALFEDENA 
               
 
 67030                                                    PROVINCIA DI L’AQUILA                                                     C.C.P. 12191672 
 
C.F. 82000570661 - P.I. 00201210663                                                                                                                            Tel. 0864 87114 Fax. 0864 87432 
 

2. senso unico alternato con impianto semaforico che regolamenta il traffico veicolare dei mezzi leggeri 
su Via Borgo Veroli (da Piazza Umberto I a Largo Don Filippo Brunetti). Via Casili quale corsia 
preferenziale in direzione Castel di Sangro, Via Corone in direzione Barrea. 

DISPONE 

Che la Polizia Municipale e le Forze dell'Ordine facciano rispettare la presente Ordinanza, procedendo in 
termini di legge nei confronti dei trasgressori. 

Sara cura di ANAS spa provvedere all’apposita segnaletica per indicare le deviazioni sui percorsi alternativi 
e l’installazione di sistemi semaforici per la regolazione del traffico come sopra riportato. 

La presente ordinanza è trasmessa: 
 

• All'Albo Pretorio on-line del Comune; 
• Alla Prefettura di L’Aquila; 
• Alla Questura di L’Aquila; 
• Alla Regione Abruzzo - Settore Viabilità e Servizio di Protezione Civile; 
• Alla Provincia di L’Aquila; 
• Ad ANAS Area Gestione Rete Abruzzo; 
• Al Comando VVF di L’Aquila; 
• Al Comando Provinciale CC di L’Aquila; 
• Al Comando Militare Esercito Abruzzo; 
• Alla ASL1 Avezzano – Sulmona - L’Aquila; 
• Alla TUA Trasporto unico Abruzzese; 
• Al Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise PNALM; 
• Al Comando Polizia Stradale di L’Aquila;  
• Al Comando di Polizia Locale e al Comando Stazione CC di Alfedena. 
• Ai Comuni di: 

o Barrea; 
o Castel di Sangro; 
o Gioia dei Marsi; 
o Opi; 
o Pescasseroli; 
o Pescina; 
o Scontrone;  
o Villetta Barrea; 
o Sulmona; 
o Civitella Alfedena; 
o Scanno; 
o Roccaraso;  
o Pescocostanzo;  
o Rivisondoli; 

  Il Sindaco                                                             
Luigi Milano 


	Alfedena, 30.08.2024              Reg. Ord. n. 14/2024
	ORDINA
	COMUNICA

